multa id genus annectis que michi alte insederunt atque presenti pre-

sens inclamasses ; ubi quod rependam non adest. quomodo non adest ?

potest ulli non adesse? quid enim exigis? nichil omnino, nisi, ut exi- ""*^ caida rico-
* j o ' ^ noscenza ; che al-

20 stimo, te ut ego ac tu me non tantum diligam sed amem^J). ego vero {'^™"='=='* verso di

' o o O lui accoppla viva

venerazione

:

maiorem in modum te colo ut sapientissimum ; amo ut amicum; invi-

diam enim vocabuli me non metuere tua facit humanitas; veneror ut

parentem ; natura quippe alius pater fuit. tu, quod ait Terentius, con- ^ '° "'•"* "^"""^

siliis pater esW, imo doctrina, imo salutaribus preceptis et institutionibus spmtuaie.

25 patrem agis. quid queris? nullo quoque filio heredem minus opulentum,

sed contra locupletissimum omnium me relinquis. ditant natos ere alii;

tu, quod in te est, me virtute; suis illi thesaurios consumptibiles, tu

incorruptibiles michi nominis et glorie tuo claro testimonio contulisti.

hanc tamen gloriam suades ut non michi ascribam sed omnium Opifici, ?«" ^
ragione

" ^ poi Coluccio lo

50 cuius, ut ais, est quicquid facere videmur aut agere(j). eleganter. nichil
drr"dUutto srazu
alla bonti divina

;

14-15. Cod. iudicant 18. quomodo] Cod. qo (sk) 25. Cod. herede

(i) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 410. (4) Cf. Ter. Com. Adelph. act. I,

(2) Cf. ep. di Coluccio cit. pp.410- sc. 11, v. 127.

411. (5) Cf. r epistola di Coluccio cit.

(3) Cf. Cic. Episi.adfamil IX,xiv, 5. p. 410.
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verius si aures Psalmigrapho admovemus (). cui viro, quo ardore,

o che forse tutto quo spiritu ? quid is craro? apud Dominum oportet dirigi hominum
non viene da Dio ? 'i f ^ & r r &

gressus; et ubi, obsecro, alibi? errant omnes, errant qui aliunde po-

iii questa scn- scunt virtutcm, sapientiam, rectitudinem. omnis enim nostra suffi-
tenza concorJano

l°- "ntiii""'''
ci^'^'^'^ ^^ D^o ^^^ "^ Apostolus sepe meminit(^); nec ipsi etiam Gen- 5

tiles non sepe. quid illud:

Ab love principium, muse; lovis omnia plena?(3)

carmen nosti. mille talia verum quid attinet evolvere volumina? non

ci6 ripete u voce in primis labiis omni est, cum quid molimur, ita id polliceri : si Deo
stessa del popolo.

placuerit? sapiens plane verbum, quo et humana infirmitas et Dei pote- 10

Strano dunque chc stas in nobis omnibusquc nostris eventibus recognoscitur. neque ideo
taluni saggi ricu-

sino d' amraetter Jefuere littcrati nonnuUi, qui disputarent num Deus esset aut, et si esset,
quanto il volgo ' i i

nMmente rfco^no-
'^^^^ "*^ provideutia rcgeremur; quos non est ut censeamus insipientes,

"*
sed amentes et sacrilegos. ergo litterati ulli erunt qui non viderint

A buon dritio quod nulli rudes litterarum non intelligunt ? illos autem cum suis 15
Coluccio oppugna
gii stoici e Cice- anibagibus omittamus, quos masfnifice rcfellit epistola tua, non minus
rone con essi, per- ° ' i o r '

cht7n"^o iUon^- ^ffluens sententiarum pondere quam exculta sermonis dignitate. in ea

deiUvitT.
°°" namque producta declamatione adversus Stoicos disputas, adversus

Ciceronem, qui confidant sine Deo egritudinem animi lenire, sedare,

demere suis verborum excogitatis formulis, et ut tua verba recognoscas, 20

A buon dritto scrupulosis ct sophisticis ('). cum enim in Tusculan o tres consolatio-
nega ogni valore

aiietre<.massime.>
,-,ig rnaximas Cicero statuerit in levando merore super carorum obituC^)

enunziate da Tul- r >

^°''
tu harum nullam singulatim, nec simul omnes sufficere contendis; teque

hoc in obitu prestantissimi adolescentis, imo viri consummati, nati tui

e dair csperienza pieri ; tamcn et alterius eque geniti ex te ac pariter viri, Andree (<'), rei 25
propria afferma a-

i o i

unicrcro^di*^""^-
sxperientia didicisse quam parum aut, quod videris asserere, nichil attu-

^gnars^' ai' divfni lcrunt illc maximc, unde dolor non dico adimeretur sed vel paulo tibi

""^ '
remitteretur. at cum Dei providentia nostra omnia duci cogitare ce-

pisti, itaque nobiscum agi oportere quemadmodum agitur, tum dicis

2. Cod. omette oportet 15. Cod. intelliguntur 23. Cod. nulla

(i) Cf. Psalm. H, 113, I. 77; e cf. Tepistola cit. di Coluccio,

(2) S. Paul. II Cor. III, 5. p. 417.

(3) Verg. Buc. ecl. III, 60. (6) Sopra Andrea, altro figliuolo

(4) Cf Tep. di Coluccio cit. p. 417. del Nostro, ved. le note alTep. xxi

(5) Cf. Cic. Tusc. disp. III, xxxii, del lib. XI; III, 406.
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afflictionem tui animi conquiesse, tum non orasse te, etiam antequam Persuaso di ci6,
' ' -1 egh e giunto a de-

diem obirent illi, ut sanarentur, ut viverent, sed animo forti exoptasse,
figu "Vo^I-Issmo!

si Deo sic placitum erat, ut corporibus solverenturCO. o constantiam vofontldei^s^lno*

insuperabilem ! qui Xenophontes, qui Catones unquam pares? quo-

5 niam vero res ipsa monet et tu in eadem epistola instruis et ego assen- Questo mirabiie
"^ 1 o esempio di pazien-

za e di sottomis-

sione ai decreti di-
tior, ut, si quid in nobis est virtutis, si quid laudis, si quid glorie, id

universum divine munificentie tribuamus; non te igitur nec tuam illam [ucJio*'"
''^ °'

incredibilem patientiam, sed in te Dei clementiam coUaudemus. hec mostra quanto
grande sia la cle-

egit ut virtuti dolor pareret, non virtus dolori victa succumberet; hac ™enza ceieste,

10 adductus in illam non tam cogitationem quam excogitationem fuisti, que

tibi merorem sustulit, cum animo affixisses usui nobis esse que Deo <=^^ ^^ ^'."'° %^-
^ cace a chi connda

provisa sint, uti providisset, ita fieri. eant nunc nescio qui, non docti ^ '®''

sed illiti summotenus perpaucis litteris, abnegent Dei providentia mun- eprovainecceiien-
' ^

' o i
,g guisa 1 azione

dum agi, quando tu, vir doctissime, concussus tanto natorum talium "^^"^ prowidenza.

1 5 casu, nil consolationis, adiumenti, levaminis, nisi hac in una re compereris

sine ulhi hesitatione credendo nostri omnia Dei providentia gubernari.

Sed, ut redeamus ad Ciceronem; cuius instituta dum explicare Per quamo spetta
^- a Cicerone pero,

volumus, sermo de providentia ceptus orationem aberrare coegit; nolim
^redtre cVe "nol-

existimes illum philosophum, illum eloquentie fontem, quem arcem stdeTazitnl* deiTe

... . . . i . .,.,,,. vicende monJane
20 eloquu tenuisse nemo non sentit, opmatum a rebus humanis solidi ali- traesse argomemo

.,.,.• 1 TT • 1 1- -r'
'^' conforto.

quid presidu ad atnictos manare posse. quid enmi mohtur m Luscu- Neiie opere sue

egli ha propugnato

lanarum prima? nichil certo magis quam ut suadeat mortem non sempre rimmorta-
"

liti deir anima ;

tantum non formidandam sed vel optandam et expetendam, quod im-

mortalitatem diem functi consequamur, quod beata illa eterna vita hanc

25 miseram et perbrevem commutemus. quid preterea nititur in ea par-

ticula librorum De republica, quam, aHis extinctis, ut habeamus ef-

fecere Macrobii limatissimi commentariiC^); quid in epistolis ad Atticum;

in ea precipue ubi hoc : tempus est nos de illa perpetua, non de hac exi-

gua vita cogitare (^^
;
quid in fine libri D e s e n e c t u t e ? (4) quid singul a

20 prosequar? mille locis perpendi licet eundem haud aliter sensisse nisi res e non si pu6 ne-
-' * ^- ' gare in verun mo-

humanas per omnium principem Deum moderatum iri, nec nisi celesti adiu- «lo =•" egU iion ri-

i^ r r ' conoscesse la ma-

torio, nisi divina ope, nisi spe beatitudinis eterne posse nos aut e mahs
°°J^ ^deiiT^ose
terrene.

17. Cod. Cicero 22. Cod. primam 25. in ea] Cod. mea 30. Cod. omette aliter

e nisi

(i) Cf, ep. diColucciocit.p.4i9 sgg. (5) Cic. Ep. ad Altic. lib, X, viii, 8.

(2) Cic. De republ. VI, 7. (4) Cic. De senect. cap. xix sgg.

Coluccio Salutati, IV. 23
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Siccome per6 emero^ere aut in afflictione consolari. hinc et Stoicis, cum quibus
v' era chi negava ^
fede air intervento Ciccro sentit, consequens est idem. quo ergo spectant eorum illa con-
celeste,

* i o i

solationis dogmata, que supra ego maximas, tu vero et Cicero capita

cosiegiiegiiStoici nuucupatis ? (') quo? ut si qui uUi essent, quos divinitatis fides aut
cercarono di cavar , ,..,.,.,.. ., ,

..i.
,

d' aitronde argo- immortalitatis celestisquc beatitudmis spes nii moveret; heu quot illi!; 5

menti atti a raedi-

car le piaghe che his dogmata saltem illa tanquam antidota succurrerent. m quo, queso,
il dolore infligges-

se agii increduii. vjs ut explicem ? faciam sedulo; sed ita ut non tecum disputatione

congredi; quod fugio; sed ut cum amico loqui; quod ardeo; diutius

possim.

che vogiion essi Huc arripiamus primam maximam. illi astruunt mortem vel obeun- lo
di fatto ? AflTer

mano non esser la ii\jus vel corum caHs malum non esse, quia malum nichil sit nisi
mcrte ur. male.

Coiuccio invece la turpe. tu contra mortem, tametsi non moraliter m.ilum, tamen se-

moraimente, cer^to cuudum uaturam aut fortuuam non mediocre malum, sed quo nullum
secondo 1j natura . . . i i •

e la fortuna, anzi Hi honiine mams, ut quo vel desmat esse vel saltem homo esse. hic
il maggior male
che possa toccare nolo cx te poscerc, quod licenter possem, quid existimes naturam esse, 15
air uomo.

quid fortunam. nolo loqui ut illi qui asserunt nichil naturam esse,

nichil fortunam nisi Deus, cuius summa providentia numero, mensura,

pondere sunt omnia constituta; cuius ductu cum quod ope cause se-

Ora, lasciando cunde nobis uon incognite agitur, illud naturaliter; cum vero causam
da parte la que- . . ^ ,. . , .

stione che sia la iguoramus, casu scu lortuna iactum dicimus; quod ipsum tamen casu 20
natura, che sia la ...
fortuna, prodiens, si referamus in Deum cuncta providentem, nec sme causa

evenit nec fortuito. nolo his modis tecum; sed, ut tu mecum, ad com-

munem rectumque sensum atque Minerva crassa, quod aiunt. sit per

si pu6 chiedere chi
^^ natura, sit fortuna; mors, ut Stoici volunt, non malum, sed, ut tu,

dueT lo^^swico^^o maximum malorum. uter rectius ? Stoicus an Colucius ? neuter suo 25

Entrambi se-
^6"^^ '^^"^ recte ; sed illi, qui nichil homini bonum nisi virtutem dictttant,

todi^vi^sta^Tonnei l^id possiut malum dicere nisi vitium? tu fortasse bonam valetudineni,

liberos et reliqua huius bona ducis. quid inducas? quod plane sentias,

imo affirmes, liberorum obitus, propriam cecitatem acerrima mala, sed

omnium summum mortem propriam. alioquin in penam crassantium et 30

gravissimi cuiusque sceleris frustra legibus mors infligeretur. et tu qui-

dem sic plane(^). ut Senecam multosque alios precipuos auctores; quibus

15-16. Dopo esse ;/ cod. ripete quid fortunam nolo - esse 20. Cod. dopo tamen da

causu 27. Cod. qui

(i) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 417. (2) Cf. ep. di Coluccio cil. p. 418,

vero
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in ore nil aliud versatur quam quod bonum nichil est nisi virtus; omittam

ac te unum conveniam; ubi, queso, tua illa preclara volumina; ubi tot ad

varios epistole ; ubi poemata, quibus non semel bonum nichil esse nisi vir-

tutem profiteris? omittamus et ista, ne tuis tabulis agi tecum sit iniu-

5 rium. illud certius, illud testatissimum mentis indicium intueamur : tuam

vitam. non sic pietate tua omni vita tuHsti, ut cum ab virtute digressus

factus esset, nichil omnium magni penderes? labor ille perpetuus in rem

publicam, illa constantia in tantis anfractibus, quot tam late patens Flo-

rentinorum imperium lustris pene denis tibi attulit; quid ex te aliud

lo indicant, nisi apud te iocundum nichil nisi virtutem? sed hec minima.

quid illud? quotiens lacessitus iniuria, non una sed pluribus, ut in omni

republica crebrum, sed nescio num in alia nulla crebrius, obticuisti;

Deus immortalis! obticuisti, imo dissimulasti et pro infecto habuisti?(')

itaque quod usurpari solitum est, hominem alioquin prestantem una

15 sepe contumelia rectitudine obsistere, fidem solvere, tu niultis, etiam

atque etiam offensus, cum posses immolata fide par pari retulisse, num

sic egisti? minime; sed nunquam iniuriam, sepe gratiam et benefi-

cium pro contumelia relatum ex te me non preterit. hec potuisses, si

preter virtutem bonum aliud opinareris ? ac non potius illos reipublice

Coluccio per6
ha nei suoi libri

attestato infinite

volte clie la virtu
sola e il bene,

e quel che e piu,
1' ha provato colla
sua vita.

II suo incessante
lavoro in pro della

patria, la sua im-
mutabile costanza.

la longanimiti nel

perdonare le offe-

se, di cui ha date

tante e cosi mira-
bili prove, non di-

chiarano forse al-

tamente che nella

virtii sola consiste

perluiilverobene'?

I. Cod. ur, clie io leggo versatur

volte ut 14. Cod. prestante

ubi tot] Cod. ut tot II. Cod. da due

(i) A noi riesce naturalmente ira-